
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 76 di data 30.09.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Approvazione contabilità finale dei soli lavori a base d’asta 

opera “Lavori di somma urgenza per messa in pristino 
collegamento stradale in località Villa”. 

Comune di Cagnò 

Provincia di Trento 

C O P I A 



Oggetto:  Approvazione contabilità finale dei soli lavori a base d’asta 
opera “Lavori di somma urgenza per messa in pristino 
collegamento stradale in località Villa”. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Rilevato che, in seguito alle abbondanti piogge e nevicate che si sono susseguite 

durante lo scorso mese di febbraio, si è verificata una frana a valle della strada comunale di 
accesso secondario alla frazione di Tregiovo e dei Frari, in località Villa; 

Preso atto che tale fenomeno franoso rende instabile parte della carreggiata stradale 
ed un eventuale aggravamento potrebbe causare la completa interruzione della strada; 

Constata pertanto l’esigenza di provvedere alle realizzazione dei lavori di 
consolidamento della sede stradale interessata dal movimento franoso, al fine di evitare il 
probabile aggravarsi del fenomeno e garantire sicurezza al transito lungo la viabilità 
comunale;  

Appurato che sussistono i requisiti di somma urgenza previsti dalla L.P. 01.07.2011, 
n. 9 (prevenzione calamità pubbliche);  

Constatata la disponibilità dell’ing. Dominici Silvano di Romallo (TN) e del geologo 
Menapace Claudio di Tassullo (TN) ad eseguire con urgenza la progettazione dei lavori 
necessari;    

Vista la deliberazione giuntale n. 19 dd. 25.02.2014, con la quale veniva affidato 
l’incarico di progettazione dei lavori all’ing. Dominici Silvano ed al geologo Claudio Menapace; 

Considerata l’esigenza di provvedere all’esecuzione di lavori definitivi di 
consolidamento dell’area interessata dalla frana, situata sotto la strada comunale, evitando 
l’esecuzione di interventi provvisori e di probabile limitata efficacia, che non garantirebbero la 
necessaria durata e sicurezza nel tempo;   

Visto il progetto “Lavori di somma urgenza per la messa in ripristino collegamento 
stradale località Villa” predisposto dall’ing. Dominici Silvano in data marzo 2014 nell’importo 
complessivo di euro 63.039,12, di cui euro 44.323,05 per lavori a base d’asta ed euro 
18.716,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Constatata l’esigenza di provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori, al fine di 
garantire la sicurezza al transito lungo la strada comunale ed evitare ulteriori movimenti 
franosi in caso di ulteriori abbondanti piogge o fenomeni temporaleschi;   

Vista la delibera giuntale n. 21 dd. 02.04.2014, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo progetto “Lavori di somma urgenza per la messa in ripristino 
collegamento stradale località Villa” predisposto dall’ing. Dominici Silvano in data marzo 2014 
nell’importo complessivo di euro 63.039,12, di cui euro 44.323,05 per lavori a base d’asta ed 
euro 18.716,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la delibera giuntale n. 37 dd. 05.06.2014, con la quale venivano affidati i lavori 
alla ditta  Rizzi Costruzioni per euro 30.628,40 ed alla ditta Cavallari Roberto per l’importo di 
euro 13.000,43; 

Visto il certificato di regolare esecuzione dd. 30.07.2014 e la contabilità finale allegata 
relativi ai lavori eseguiti dalla ditta Rizzi Costruzioni con il quale si certifica che la ditta ha 
eseguito lavori per complessive euro 27.866,29; 

Visto il certificato di regolare esecuzione dd. 30.07.2014 e la contabilità finale allegata 
relativi ai lavori eseguiti dalla ditta Cavallari Roberto con il quale si certifica che la ditta ha 
eseguito lavori per complessive euro 12.833,20 ; 



Vista la fattura n. 48 d.d. 30.07.2014 della ditta Rizzi Costruzioni dell’importo 
complessivo di euro 27.866,29 che maggiorata degli oneri fiscali determina un importo di 
complessive euro 33.996,87 

Vista la fattura n. 24 d.d. 17.09.2014 della ditta Cavallari Roberto dell’importo 
complessivo di euro 12.769,03 che maggiorata degli oneri fiscali determina un importo di 
complessive euro 15.578,22 

Constatato l’esigenza di provvedere all’approvazione della contabilità finale dei soli 
lavori a base d’asta e provvedere alla liquidazione di quanto ancora dovuto  

Constatata l’esigenza di provvedere all’approvazione della contabilità finale dei soli 
lavori a base d’asta e provvedere alla liquidazione di quanto ancora dovuto; 

Vista la L.R. 23.10.1998, n. 10; 

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 

Visto D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L - Regolamento di attuazione dell’ordinamento 
finanziario e contabile degli Enti Locali; 

Visto il D.P.G.R. 28.12.1999, n. 10/L - Regolamento sulla definizione dei tempi di 
attuazione del nuovo sistema di contabilità degli Enti Locali; 

Visto il D.P.G.R. 24.01.2000, n. 1/L, di approvazione dei nuovi modelli e schemi 
contabili; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2014, recante: “Atto di indirizzo 
per la gestione del bilancio - anno 2014. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 
devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi e formulazione dei criteri per la 
redazione delle determinazioni”; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’opera “Lavori di somma urgenza 

per la messa in pristino collegamento stradale località Villa. Lavori da muratore” 
predisposto dal direttore dei lavori ing. Dominici Silvano in data 30.07.2014 nell’importo 
complessivo di euro 27.866,29 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’opera “Lavori di somma urgenza 
per la messa in pristino collegamento stradale località Villa. Lavori per posa micropali” 
predisposto dal direttore dei lavori ing. Dominici Silvano in data 30.07.2014 nell’importo 
complessivo di euro 12.833,20 

3. Di liquidare alla ditta Rizzi Costruzioni il saldo dei lavori a base d’asta per le opere da 
muratore per l’importo complessivo di euro 33.996,87 (iva 22% compresa) come da  
fattura n. 48 d.d. 30.07.2014.  

4. Di liquidare alla ditta Cavallari Roberto il saldo dei lavori di posa dei micropali per 
l’importo complessivo di euro 15.578,22 (iva 22% compresa) come da  fattura n. 24 d.d. 
17.09.2014. 

5. Di prendere atto che le spese di cui al punto 4) e al punto 5) trovano imputazione  
all’intervento 2090106 - cap. 3700 del bilancio di previsione 2014 .  

6. Di dare atto che la presente determina: 

- va inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione (art. 29, 
comma 5, Regolamento di contabilità), se trattasi di impegno; 



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione) 
a cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente 
individuato dal Regolamento di contabilità. 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034 od in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 

Cagnò, lì 30.09.2014 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Covi dott. Luciano    

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (impegno) 
 

Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della presente determinazione, comprensivo anche dell’attestazione 
di copertura finanziaria (art. 17, commi 27 e 29 della L.R. 10/98).  
 
Cagnò, lì 30.09.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Corrà Francesca 

 
 

VISTO DI CONTROLLO E DI RISCONTRO (liquidazione) 
 
Visto l’art. 4 del  Regolamento comunale di contabilità, dopo aver eseguito i  controlli 
amministrativi, contabili e fiscali appongo sulla presente determinazione il visto di controllo e 
di riscontro . 
 
Cagnò, lì 30.09.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Corrà Francesca 

 

 
Per copia conforme all’originale. 
 
Cagnò, lì 30.09.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano 


